UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE GRADUAÇÃO - DPEG

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758 – e-mail: dpeg.proen@univasf.edu.br

PORTARIA 03/2025 - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTE

MONITOR(A) PARA O PET SAÚDE / INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL

A Pró-reitoria de Ensino (Proen) da Universidade Federal do Vale do São
Francisco (Univasf), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o EDITAL
CONJUNTO SEIDIGI/SGTES-MS Nº 1/2025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025,
da Secretaria de Informação e Saúde Digital, vinculada ao Ministério da Saúde
(SEIDIGI/MS), que estabelece as orientações e diretrizes do processo seletivo
para o Programa de Educação Pelo Trabalho para a Saúde INFORMAÇÃO E
SAÚDE DIGITAL, torna público o Resultado Final da Seleção de Estudantes
para o Programa PET-Saúde / Informação e Saúde Digital, conforme
disposições do EDITAL Nº 012/2025 – PROEN, de 11 de junho de 2025.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
1. Ajustes no Resultado Final

• O resultado final passou por revisões com base nas seguintes correções e atualizações:
o Foi identificado um equívoco na fórmula utilizada para cálculo da pontuação final em

alguns Grupos de Trabalho (GTs) no resultado parcial.
o O resultado também foi atualizado em razão do deferimento de recurso(s) interposto(s)

dentro do prazo regimental, conforme estabelecido no item 7 do edital.
o Todas as alterações decorrentes dessas correções foram destacadas em amarelo para

facilitar a visualização e garantir a transparência do processo.
2. Início das Atividades do Projeto

• De acordo com o Termo Aditivo ao Edital, a apresentação dos(as) discentes aos tutores e à
coordenação do projeto estava prevista para iniciar a partir de 08/07/2025. Contudo, conforme
ofício do Ministério da Saúde ao Coordenador Institucional, as atividades do PET-Saúde Digital
UNIVASF foram reprogramadas para iniciar em 01 de agosto de 2025.

• Os(as) candidatos(as) selecionados(as) como bolsistas receberão, por e-mail, orientações para o
envio dos dados e documentos necessários para cadastramento na plataforma SIGPET-INFOSD,
bem como instruções detalhadas sobre o início das atividades.

• Toda a comunicação será realizada exclusivamente por meio do e-mail informado no ato da
inscrição.

3. Critério de desempate
• Em caso de empate na pontuação final, foi adotado o critério de maior idade do(a) candidato(a),

conforme previsto no edital.
4. Possibilidade de Remanejamento
Considerando que alguns Grupos de Trabalho (GTs) não preencheram todas as vagas destinadas a
bolsistas, os(as) candidatos(as) classificados(as), respectivamente, nas seguintes categorias:

• Selecionado(a) – Voluntário(a)
• Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
• Aprovado(a) – Fora do limite de vagas

poderão ser remanejados, obedecendo à seguinte ordem de prioridade e critérios:
a) Remanejamento para outro GT:

• Terão prioridade os(as) candidatos(as) cujo curso de graduação seja exatamente aquele
indicado para a vaga;

• Em seguida, poderão ser considerados(as) candidatos(as) de outras graduações pertencentes
à mesma área principal de formação, conforme os eixos previstos no EDITAL CONJUNTO
SEIDIGI/SGTES-MS Nº 1/2025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025, da Secretaria de Informação e
Saúde Digital, vinculada ao Ministério da Saúde (SEIDIGI/MS):

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE GRADUAÇÃO - DPEG

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758 – e-mail: dpeg.proen@univasf.edu.br

o Área da Saúde
o Área Tecnológica
o Área de Ciências Exatas

b) Critérios adicionais:
• Todos os remanejamentos seguirão os critérios estabelecidos nos itens 3 e 5 do edital,

especialmente em relação à:
o Pontuação final obtida no processo seletivo;
o Reserva de vagas (quando aplicável), conforme o item 3.2 do edital;
o Em caso de empate na pontuação final, será adotado o critério de maior idade do(a)

candidato(a), conforme previsto no edital.
c) A partir do dia 15 de julho de 2025, serão consultados(as) quanto ao interesse em remanejamento
para outro GT os(as) candidatos(as) classificados(as) nas seguintes categorias:

o Selecionado(a) – Voluntário(a);
o Selecionado(a) – Cadastro de Reserva;
o Aprovado(a) – Fora do limite de vagas.

A seguir, apresentam-se as tabelas com os resultados finais, contendo a
classificação dos(as) candidatos(as) por Grupo de Trabalho (GT), curso,
pontuação obtida e categoria de seleção.

GT 01 – Treinamento em Ciências de Dados aplicada à Saúde e Desenvolvimento de Aplicativo para
Avaliação Física, Cognitiva e Motora do Neurodivergente

CPF CURSO PONTUAÇÃO
OBTIDA

RESULTADO

***.349.184-** Psicologia 35 Selecionado(a) – Bolsista
***.500.454-** Educação Física 28,5 Selecionado(a) – Bolsista
***.777.395-** Educação Física 16 Selecionado(a) – Bolsista
***.467.773-** Psicologia 15,5 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.370.014-** Educação Física 10 Selecionado(a) – Bolsista
***.867.764-** Educação Física 10 Selecionado(a) – Bolsista
***.104.525-** Engenharia de computação 10 Selecionado(a) – Bolsista
***.628.095-** Psicologia 10 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.640.205-** Psicologia 10 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.767.575-** Engenharia de Computação 9,6 Selecionado(a) – Bolsista
***.349.444-** Engenharia de Computação 9,5 Selecionado(a) – Bolsista
***.798.575-** Engenharia de Computação 9,4 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.422.205-** Engenharia da Computação 9,11 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.558.414-** Engenharia de Computação 9 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.064.814-** Psicologia 9 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.801.124-** Engenharia da computação 8,88 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.988.565-** Engenharia da Computação 8,5 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.702.124-** Psicologia 6 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.001.412-** Engenharia de Computação 0 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.711.655-** Farmácia - Desclassificado(a)b

aCandidato(a) participante da reserva de vagas, conforme item 3.2 do edital.
bCurso não habilitado (Quadro 1 do edital).

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE GRADUAÇÃO - DPEG

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758 – e-mail: dpeg.proen@univasf.edu.br

GT 02 – Construção de Dashboard para Disseminação e Análise de Dados Municipais de Saúde

CPF CURSO PONTUAÇÃO
OBTIDA

RESULTADO

***.438.734-** Enfermagem 14,83 Selecionado(a) – Bolsista
***.447.625-** Medicina 11,95 Selecionado(a) – Bolsista
***.193.984-** Medicina 11,8 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.098.464-** Medicina 11,61 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.061.284-** Medicina 10,28 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.099.055-** Medicina 10,22 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.429.688-** Engenharia de Produção 9,75 Selecionado(a) – Bolsista
***.460.905-** Engenharia de Produção 9,5 Selecionado(a) – Bolsista
***.570.793-** Psicologia 9,28 Selecionado(a) – Bolsista
***.803.695-** Engenharia de Produção 9,25 Selecionado(a) – Bolsista
***.519.604-** Engenharia de Produção 9,25 Selecionado(a) – Bolsista
***.229.094-** Engenharia de Produção 9,02 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.966.854-** Medicina 9 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.590.215-** Medicina 8,5 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.224.364-** Engenharia de Produção 7,89 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.229.094-** Medicina 7,89 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.530.305-** Medicina 7,75 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.781.465-** Engenharia de Produção 6,75 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.949.735-** Engenharia de Produção 5 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.316.735-** Engenharia de Produção 4,5 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas

aCandidato(a) participante da reserva de vagas, conforme item 3.2 do edital.

GT 03 – Promoção de Saúde e Autocuidado Digital no SUS de Afrânio (PE)#
CPF CURSO PONTUAÇÃO

OBTIDA
RESULTADO

***.018.664-** Medicina 13,33 Selecionado(a) – Bolsista
***.001.764-** Psicologia 10,89 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.377.815-** Psicologia 10 Selecionado(a) – Voluntário(a)a
***.951.535-** Psicologia 9,64 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.098.394-** Engenharia da Computação 9,64 Selecionado(a) – Bolsista
***.983.494-** Engenharia da Computação 8,75 Selecionado(a) – Bolsista*
***.006.395-** Psicologia - Desclassificado(a)c

#As notas foram recalculadas, considerando a correção na fórmula utilizada na etapa de
avaliação. No resultado parcial, a nota da Carta de Intenção e do Caderno Formativo
havia sido atribuída sem a devida aplicação da média aritmética entre os dois critérios,
conforme previsto no Anexo IV edital. Além disso, o resultado final reflete alterações
decorrentes do deferimento de recurso(s) interposto(s) no prazo regimental, conforme
item 7 do edital.
aCandidato(a) participante da reserva de vagas, conforme item 3.2 do edital.
cItem 4.8 do Edital – Documentação incompleta (Comprovante de Matrícula e Histórico
Escolar em Branco).

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE GRADUAÇÃO - DPEG

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758 – e-mail: dpeg.proen@univasf.edu.br

GT 04 – Formação em Ferramentas Digitais no SUS e Desenvolvimento de Chatbot

CPF CURSO PONTUAÇÃO
OBTIDA

RESULTADO

***.994.844-** Enfermagem 12,89 Selecionado(a) – Bolsista
***.712.624-** Farmácia 11,79 Selecionado(a) – Bolsista
***.905.654-** Farmácia 11,22 Selecionado(a) – Bolsista
***.994.464-** Engenharia de Computação 9,78 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.185.504-** Enfermagem 9,33 Selecionado(a) – Bolsista
***.586.345-** Engenharia de Computação 9 Selecionado(a) – Bolsista
***.903.475-** Farmácia 9 Selecionado(a) – Bolsista
***.115.654-** Engenharia da Computação 8,89 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.752.564-** Enfermagem 8,67 Selecionado(a) – Bolsista
***.248.285-** Enfermagem 8,67 Selecionado(a) – Bolsista
***.090.394-** Enfermagem 8 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.928.374-** Enfermagem 8 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.065.695-** Enfermagem 8 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.946.915-** Engenharia da Computação 7,5 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.163.284-** Engenharia da Computação 7 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.765.415-** Farmácia 7 Selecionado(a) – Bolsista
***.974.364-** Farmácia 7 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.181.144-** Engenharia da Computação 6 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.747.574-** Educação Física - Desclassificado(a)b

***.265.264-**
Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas - Desclassificado(a)b

aCandidato(a) participante da reserva de vagas, conforme item 3.2 do edital.
bCurso não habilitado (Quadro 1 do edital).

GT 05 – Letramento Digital e Proteção de Dados no SUS
CPF CURSO PONTUAÇÃO

OBTIDA
RESULTADO

***.950.194-** Enfermagem 15,11 Selecionado(a) – Bolsista
***.087.414-** Medicina 11,38 Selecionado(a) – Bolsista
***.952.174-** Medicina 11,13 Selecionado(a) – Bolsista
***.865.464-** Medicina 10,66 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.490.485-** Enfermagem 9,58 Selecionado(a) – Bolsista
***.852.185-** Enfermagem 7,5 Selecionado(a) – Bolsista
***.873.245-** Enfermagem 7 Selecionado(a) – Bolsista

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE GRADUAÇÃO - DPEG

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758 – e-mail: dpeg.proen@univasf.edu.br

GT 06 – Ferramentas Digitais com Acessibilidade na Assistência Farmacêutica para Surdos e Cegos

CPF CURSO PONTUAÇÃO
OBTIDA

RESULTADO

***.510.654-** Medicina 15,33 Selecionado(a) – Bolsista
***.741.164-** Medicina 14,22 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.426.774-** Medicina 14 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.931.395-** Farmácia 13,78 Selecionado(a) – Bolsista
***.574.117-** Medicina 13,55 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.259.035-** Enfermagem 13,11 Selecionado(a) – Bolsista
***.786.841-** Farmácia 12 Selecionado(a) – Bolsista
***.075.914-** Medicina 11,33 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.101.375-** Farmácia 11,11 Selecionado(a) – Bolsista
***.775.613-** Medicina 10,61 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.105.124-** Engenharia da computação 9,14 Selecionado(a) – Bolsista
***.736.305-** Engenharia de Computação 8 Selecionado(a) – Bolsista
707.610.654-** Enfermagem - Desclassificado(a)d
091.750.123-** Farmácia - Desclassificado(a)d

aCandidato(a) participante da reserva de vagas, conforme item 3.2 do edital.
dItem 4.8 do Edital – Documentação incompleta (Comprovante de Matrícula em branco).

GT 07 – Teleatendimento e Qualificação Profissional a partir da Política de Saúde Digital##
CPF CURSO PONTUAÇÃO

OBTIDA
RESULTADO

***.202.104-** Medicina 13,67 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.176.345-** Medicina 13,22 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.069.295-** Medicina 12,22 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.842.214-** Engenharia Mecânica 11,72 Selecionado(a) – Bolsista
***.689.184-** Enfermagem 11,33 Selecionado(a) – Bolsista
***.148.375-** Medicina 10,67 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.000.045-** Medicina 10,44 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.394.985-** Medicina 8,67 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.997.184-** Medicina 8,67 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.786.145-** Engenharia Mecânica 8 Selecionado(a) – Bolsista
***.986.873-** Enfermagem 8 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.094.754-** Farmácia 7,67 Selecionado(a) – Bolsista
***.358.922-** Medicina 6 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.078.135-** Farmácia 5,89 Selecionado(a) – Bolsista
***.948.945-** Engenharia da Computação - Desclassificado(a)b

##As notas foram recalculadas após a identificação de um equívoco na apuração da nota
final. No resultado parcial, havia sido aplicado o cálculo da média aritmética entre a nota
da Carta de Intenção e do Caderno Formativo, quando, na verdade, conforme previsto
no Anexo IV do edital, o correto seria a soma das duas notas.
aCandidato(a) participante da reserva de vagas, conforme item 3.2 do edital.
bCurso não habilitado (Quadro 1 do edital).

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE GRADUAÇÃO - DPEG

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758 – e-mail: dpeg.proen@univasf.edu.br

GT 08 – Informação e Saúde: Estratégias Intersetoriais para promoção e acompanhamento da saúde

nas Escolas
CPF CURSO PONTUAÇÃO

OBTIDA
RESULTADO

***.366.174-** Psicologia 14,67 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.169.884-** Psicologia 13,33 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.903.265-** Medicina 13,11 Selecionado(a) – Bolsista
***.771.714-** Medicina 13,11 Selecionado(a) – Bolsista
***.734.024-** Medicina 12,44 Selecionado(a) – Cadastro de Reserva
***.121.155-** Ciências Sociais 12,22 Selecionado(a) – Bolsista
***.535.124-** Psicologia 11,78 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.291.205-** Psicologia 11,56 Selecionado(a) – Bolsistaa
***.299.314-** Psicologia 11,28 Selecionado(a) – Cadastro de Reservaa
***.316.625-** Ciências Sociais 10,89 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.520.744-** Psicologia 10,11 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.359.135-** Medicina 10 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.338.915-** Psicologia 10 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.200.595-** Engenharia da Computação 8,92 Selecionado(a) – Bolsista
***.536.285-** Engenharia da Computação 8,78 Selecionado(a) – Voluntário(a)
***.487.605-** Ciências Sociais 7,5 Aprovado(a) – Fora do limite de vagas
***.425.114-** Engenharia de Produção 7 Selecionado(a) – Bolsista
***.384.424-** Engenharia Mecânica 4,25 Selecionado(a) – Bolsista
***.104.543-** Medicina - Desclassificado(a)e

aCandidato(a) participante da reserva de vagas, conforme item 3.2 do edital.
eItem 4.8 do Edital – Documentação incompleta (Comprovante de Matrícula não
enviado).

Petrolina, 11 de julho de 2025.

Marcelo de Souza Ribeiro
Pró-Reitor de Ensino

Univasf

mailto:proen@univasf.edu.br